*speculatoris; magis tamen si operibus contemplationis inventat, quia per hoc magis a sensibilius elevarit; quamvis forte in aliquibus operibus exterioribus rationis practica maior labor corporis consistat. In ursisque tametanto aliquis magis altero fatigatur, quanto vehementius operibus rationis inventat. Sicut autem fatigatio corporalis solutur per corporis quietem; ita etiam eoperit sicut fatigatio animalis solvatur per anima quietem.*

*Quies autem anima est delectatio, ut supra habitat est.... cum de passionibus ageretur. Et idem eoperit remedium contra fatigacionem animalium qiblibet per aliquam delectationem, intermixta intensio ad inserviendum studiorum rationis; sicut in Collationibus Patrum.... legitur, quod B. Iohannes Evangelista, cum quidam scandalarentur, quod eumcum discipulis suis ludemus invententur, dicitur mandans unum eorum, qui vocari geret, ut sagittam trahet: quod cum pluribus fecerit, quasvis, utrum hoc coniuge facere possit; qui respondebit, quod si hoc continue facere, arcus frangetur. Unde B. Iohannes subtilius, quod similiter animus hominis frangeret, si numerus a sua intensio relaxaretur. Huiusmodi autem dicta, vel facta, in quibus non queratur nisi deliciatio animalis, vocantur ludicia, vel iocosa. Et illos necesse est taliter interdum ut, quias ad quamdam anima quietem.*

*Eo loco est quod Philosopher dicit in IV. Ethics.... quod in hinc vita conservationem quedam regum cum ludo habetur. Et idem eoperit interdum aliquibus talibus ut, Circa que tamen videntur tria esse principia carentia. Quorum primum & principale est, quod praeterea delectatio non queratur in aliquibus operationibus, vel verbis turpibus, vel noctivis. Unde Tullius dicit in I. de Officis.... quod num genus scandi est libere, petens, sagittatum, flagitium, obsecrum: alterum elegans, urbanum, ingenitum, facetum. II. Ne plus aquae animi gravitas remittatur, neque ultra moderationis, & sobrietas confinia quicquam ludens, & iocosis vacet. Frequenter homines lepidi & faceti contra hanc regulam peccant, dum continenter fermeos tuos salbus, argutis, & leporibus alpergunt, animolique ad nimiam disolucionem impellunt. Hos incipiat M. Tullius loc. cit. cap. xxxiv. his verbis: Ex quibus illud intelligitur (ut ad officiis formam reverentiam) appetitus omnes conturbendos, sed ad dolorem, excitanandae esse animadversionem, & diligentiam, ut ne quid temere, ac fortuite, inconsciente, negligenterque agamus. Neque enim ita generaliter natura sumus, ut ad ludum, & tocam facili esse videamus; sed ad severitatem potius, ad quemdam studia graviora, atque matura. Ludo itaque, & toco ut illis quidem licet, & sicut sonno & quietibus certevis, tum cum gravibus, seniisque rebus sati fecerimus. Ipsiusque genus scandi non profutum, nec immadestum, sed ingeniosum, & facetum esse debet. Ut enim paucis non omnino*

licen-

*euendum rationem operans est virtus moralis. Et idem circa ludos potest esse aliqua virtus quam Philosophus.... extrispelam nominat: & dicitur aliquis europelus a bona conversatione, quis scilicet bene convertit aliquam utilitatem, vel facta in solitum; & ignorantum per hanc virtutem homo referatur ab immoderante ludorum, sed modicita continetur.*

*III. Ludis itaque inesse virtus potest, si necessaria moderatione exerceatur. Sed distinguenda haec tria sunt, iocus, ludus, & lulus. Iocis verbis facetis, lodus facili pergitur, lulus quodammodo utrumque comprehendit, & ad voluntatem pertinet, & locis voluntatis gratia exercetur.*

*IV. Virtus ad quam ludum, vel iocum S. Thomas reducit, iuxta Aristotelem extraplatia dicitur: quoniam nos, inquit Angelicus possumus dicere incontinentiam, vel urbanitatem, & comitatem. Verum virtus, & virtutes istud affines lape confunduntur, & vocalibus abulo iocari vocari faceti, & iocosi solent. Heinon non pauci Theologii omnino iocorum, & facietarum genus improbant: quia prefatis vocibus seurillitantes, nugas, & geras intelligent.*

*V. Porro, ut ludi, iocis, facetie virtio carent, virtutem accedant, tria servanda sunt. I. Verba obsecra, turpia, libidinalia vitanda, ut vel ipse M. Tullius animadvertisit Lib. I. offici. cap. xxxv. ubi inquit: Duplex est omnino incontinentia genus. Unum libidinalia, petulans, flagitium, obsecrum: alterum elegans, urbanum, ingenitum, facetum. II. Ne plus aquae animi gravitas remittatur, neque ultra moderationis, & sobrietas confinia quicquam ludens, & iocosis vacet. Frequenter homines lepidi & faceti contra hanc regulam peccant, dum continenter fermeos tuos salbus, argutis, & leporibus alpergunt, animolique ad nimiam disolucionem impellunt. Hos incipiat M. Tullius loc. cit. cap. xxxiv. his verbis: Ex quibus illud intelligitur (ut ad officiis formam reverentiam) appetitus omnes conturbendos, sed ad dolorem, excitanandae esse animadversionem, & diligentiam, ut ne quid temere, ac fortuite, inconsciente, negligenterque agamus. Neque enim ita generaliter natura sumus, ut ad ludum, & tocam facili esse videamus; sed ad severitatem potius, ad quemdam studia graviora, atque matura. Ludo itaque, & toco ut illis quidem licet, & sicut sonno & quietibus certevis, tum cum gravibus, seniisque rebus sati fecerimus. Ipsiusque genus scandi non profutum, nec immadestum, sed ingeniosum, & facetum esse debet. Ut enim paucis non omnino*

## DISS. IV. DE CAMB. CENS. &amp;c.

*licentiam ludendi damus, sed eam qua est honestas actionibus non sit aliena; sic in ipso ioco aliquod probi ingenii lumen claret. III. Habenda est temporis, negotii, & personarum ratio. Servanda omnes conditions lunt quae ad virtutis officium attinent. Nec fat est ut ludi, & facietarum sunt honeste & temperate; sed congruae insuper debent loco, tempore, personae, & negotio, quo de agitur.*